
ABSTRAKT (ČJ)  

 

V mé bakalářské práci se zabývám problematikou torakoabdominální výdutě aorty (TAAA). 

Je to velmi závažné onemocnění sestupné aorty, které vzniká zeslabením, nebo poškozením 

cévní stěny a může ohrozit pacienta na životě. Chirurgická intervence je nutná už od dilatace 

nad 5 cm. Ruptura aneuryzmatu je život ohrožující stav, často neslučitelný se životem. 

Operace tohoto onemocnění se provádí pouze na vysoce specializovaných pracovištích. 

Hlavním cílem této práce je prezentovat onemocnění TAAA, jeho diagnostiku, léčbu 

a ošetřovatelskou péči od příjmu až po propuštění. Dílčím cílem je identifikovat faktory, které 

ovlivňují průběh rekonvalescence.  

Praktická část této práce je zpracována formou kvalitativního výzkumu, technikou případové 

studie pacientky, přijaté k operaci TAAA, a analýzou zdravotnické dokumentace v průběhu 

celé hospitalizace. Dalšími technikami šetření je pozorování a nestrukturovaný rozhovor se 

sestrami pečujícími o tuto pacientku. 

Vzhledem k tomu, že o ošetřovatelské péči u pacientů s TAAA je velmi málo literatury 

pro sestry, vytvořila jsem v závěru své práce edukační materiál pro sestry v adaptačním 

procesu, který bude k dispozici pro Oddělení cévní chirurgie Nemocnice Na Homolce (NNH). 

V tomto edukačním materiálu jsem shrnula všechny důležité informace pro kvalitní 

ošetřovatelskou péči o tyto pacienty. Dílčím cílem této práce bylo identifikovat faktory, které 

ovlivňují průběh rekonvalescence. V rámci svého výzkumného šetření jsem identifikovala 

případy, kdy některé sestry na jednotce intenzivní péče chybovaly při hodnocení a 

zaznamenávání léčby bolesti. Toto zjištění může být negativním faktorem, který může 

rekonvalescenci pacientů podstupujících takto náročné výkony s rozsáhlými operačními 

ranami ovlivnit. 

 

 

klíčová slova:  

torakoabdominální aneuryzma, výduť sestupné aorty, cévní chirurgie, perioperační 

a pooperační péče po operaci na sestupné aortě, ošetřovatelská péče v cévní chirurgii. 

 


